

Lietuvos Respublikos Seimo nariai

2024 m. birželio 3 d., Nr. 24–058VK

**POZICIJA DĖL SIŪLYMO DRAUSTI PARDUOTI NEALKOHOLINIŲ ALŲ IR KITUS ALKOHOLINIŲ GĖRIMŲ
PAKAITALUS ASMENIMS, JAUNESNIEMS NEI 20 METŲ***Gerbiami Seimo nariai,*

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, atkreipia Jūsų dėmesį, kad antradienį Seimas balsuos dėl Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo Peticijų komisijos 2024 m. gegužės 8 d. išvados Nr. 250–I–9“ projekto (toliau – Projektas) pateikimo, svarstymo ir priėmimo.

LVK pastebi, kad jeigu bus priimtas šis Projektas, Seimas pritaręs Peticijų komisijos išvadai ir įpareigos Sveikatos apsaugos ministeriją parengti Maisto įstatymo pataisus, kuriomis būtų siekiama uždrausti nealkoholinio alaus ir kitų alkoholinių gėrimų pakaitalų prekybą asmenims, jaunesniems kaip 20 metų.

LVK kategoriškai nepitaria tokiam pasiūlymui. Toks pasiūlymas yra visiškai nepagrįstas. Alkoholinių gėrimų pakaitalai, priešingai, nekelia su alkoholio vartojimu susijusios žalos žmogaus organizmui ir nekelia socialinės rizikos. Tuo pačiu, nealkoholinių gėrimų pakaitalai kaip tik formuoja naujus įpročius ir kultūrą, kad galima gerti pvz. nealkoholinį alų siekiant paskanauti, tačiau nenorint suvartoti alkoholio. Be to, yra gana platus spektras gėrimų ir maisto produktų, turinčių neįtikėtinai mažą alkoholio, tačiau jų šis ribojimas nepalietų, nes jie nėra laikytini alkoholinių gėrimų pakaitalais, pvz., gira, kombučios arbata, kefyras, sojų padažas, raugintos daržovės.

LVK taip pat atkreipia dėmesį, kad nealkoholinių gėrimų gamyba ir prekyba yra laikoma valstybės alkoholio kontrolės politikos prioritetu – Alkoholio kontrolės įstatymo 3 straipsnio 1 d. 9 p. yra įtvirtinta, kad „Valstybės alkoholio kontrolės politikos principai yra: <...> 9) skatinti nealkoholinių gėrimų gamybą ir prekybą; <...>“.

Dėl šių priežasčių LVK ragina atmesti Projektą ir tokiu būdu atmesti idėją drausti parduoti nealkoholinį alų ir kitus alkoholinių gėrimų pakaitalus asmenims, jaunesniems nei 20 metų. Dėkojame už bendradarbiavimą.

Pagarbiai

L.e.p. generalinis direktorius



Emilis Ruželė